⁹⁰ Pistoia, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, num. 9: *Secundo habet beneficium, quod per cessionem liberatur [...] Tamen hic aduerte, quia glossa dicunt alibi, quod ille, qui cedit bonis, liberatur ab obligatione ciuali, naturali remanente [...] ubi videtur innui etiam, quod utraque tollatur: quia si remaneret naturalis fideiussori, cum ea remaneret, et sic non concluderet idem in arg. per contrarium. Tamen videtur, quod utraque obligatio remaneat, quia non liberatur, nisi ope exceptionis, ut dixit: et exceptio supponit actionem, quia est eius exclusio.*

⁹¹ Saxoferrato, *Commentaria, Codex, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Qui bonis*, num. 2: *Cedens bonis non potest postea de post quesitis conveniri nisi in quantum facere potest.*

⁹² Castro, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Prima: et si non sufficiunt ad satisfaciendum creditoribus, non possunt creditores illum sedentem molestare nisi prevenerit pignorem fortunam, et tunc ad huc non potest molestare ultra quam facere possit deducto bonis quae sit sibi sufficit ad vivendum.*

⁹³ Pistoia, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, num. 9: *Praeterea, si ad pinguorem fortunam debitor postea deueniat, potest agi contra eum cum effectum [...] Quid ergo dicemus? Forte dicendum, quod ciuilis tollitur, et remanet naturalis solum. Et si opponis, quomodo agitur ex eadem? Dico forte propter comitantiam ciuilis, quam secum habuit a principio, cuius adhuc calore nititur, sicut econtra ciuilis sola nititur calore naturalis, cuius comitantiam habuit [...] Tertio habet effectum, ut post cessionem non possit debitor exigi, nisi in quantum facere possit [...] Item habet effectum cessio, ut cedens sit tutus contra omnes creditores, etiam si tantum gratia unius cedatur.*

solemnidad ignominiosa, porque, no sólo vejaba al deudor, sino que no reportaba beneficio alguno para el acreedor⁹⁴.

[e] Se reconocía que si se estaba dispuesto a pagar la deuda por la que se le había condenado, el deudor no debía de temer las consecuencias de la cesión de sus bienes, ya que éste, como advierte Paulo de Castro, volvía a recuperar los bienes –*Debitum solvent non praeiudicat cessio bonorum*⁹⁵–.

[f] Asimismo, se reconocía que los acreedores ni tenían el dominio de los bienes cedidos, ni la posibilidad de dividirlos entre ellos, salvo que hubiere mediado pacto para que así fuese⁹⁶. En este sentido, Paulo de Castro sostuvo que a los acreedores, ante la prohibición de distribuir los bienes, se les facultaba para que pudieran ponerlos a la venta. Una vez realizada ésta, se procedía al reparto del dinero obtenido con la venta –*et pretium pro rata inter eos dividere*⁹⁷–.

[g] Para delimitar el alcance de la cesión de bienes, y con carácter cautelar, se puso de manifiesto que los acreedores del padre nunca podían entrar en la posesión del peculio del hijo⁹⁸.

[g] Cabe señalar una cuestión poco pacífica dentro de la doctrina: la posibilidad de que el deudor, una vez hecha la cesión, se arrepintiera y solicitara su recuperación antes de la venta. La disparidad de opiniones viene perfectamente reflejada en el comentario de Cino de Pistoia, quien, tras reconocer ambas posturas, no parece inclinarse por ninguna, sino, más bien, por una postura mixta: *Sexto quaeritur, nunquid post cessionem bonorum factam, possit debitor ante rerum venditionem poenitere? Videtur quod non [...] Videtur quod sic [...] Quidam distinguunt [...] Mihi videtur, quod indistincte poenitere possit [...]*⁹⁹.

[h] Finalmente, como señala Bártolo, el pago definitivo de la deuda, extinguía o revocaba la *cesio bonorum*: *Qui potest solvere creditoribus potest bonorum cessionem revocare*¹⁰⁰.

[7] Prohibiciones. Como ya sucediera con los efectos, pasamos a señalar las prohibiciones más significativas destaca por la doctrina:

⁹⁴ Bruno, *Tractatus de cessione bonorum*, *Quaestio 7*, num. 4.

⁹⁵ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Si quantitatem*, num. 1: *Verbum remere dictum non praeiudicat. Vel sic, Debitum solvent non praeiudicat cessio bonorum;* num. 2: *Nota hic quem excusari a temeritate, quae nemni nocet;* Castro, *Lectura Super Codice. Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Si quantitatem*, num. 1: *Qui cessit bonis potest peni ere et ea recuperare integra quando non erat vendita si offert se solutorum quod debetur creditoribus.*

⁹⁶ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Leges Iuliae*, num. 1: *Bona eius qui cessit bonis, non conceduntur creditoribus occupantibus, ne ponet creditors sua autoritate divider: sed authoritatis Iudicis debent vendi, et indemnitatí creditorum consuli [...]; num. 2: Quis si creditor habet pactum de ingrediendo, et solvendo si propria auctoritate? Respondeo vale pactum.*

⁹⁷ Castro, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Legis Iulie. Si debitor cessit bonis non debent credidores interest distribuere bona eius, sed debent ea venderé, et preitum pro rata inter eos dividere.*

⁹⁸ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Cum et filia*, num 4: *Quaero, nunquid credidores patris possint mitti in possessionem peculii filio concessi? Scilicet quod non.*

⁹⁹ Pistoia, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, num. 6.

¹⁰⁰ Saxoferrato, *Commentaria, Codex, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Si quantitatem*, num. 1.

[a] Se excluía la cesión al deudor que no indicaba los bienes que poseía: *quod non admittatur cessio, nisi confiteatum debitum [...]*¹⁰¹.

[b] A los deudores dolosos que habían destruido o dilapidado sus bienes en fraude de acreedores¹⁰² –*falliti sunt infames*¹⁰³–.

[c] Al pupilo. En concreto, Baldo de Ubaldis sostuvo que ni podían ceder bienes, ni ir a la cárcel por las deudas contraídas¹⁰⁴.

[d] Al deudor fugitivo¹⁰⁵.

[e] A juicio de Baldo de Ubaldis: al deudor del fisco, salvo que su pobreza sea tal que ésta le pueda servir de excusa para la cesión de bienes¹⁰⁶. No obstante este criterio, Cino de Pistoia le dedica una lectura más atenta a esta cuestión. En concreto, al plantearse si a los deudores del fisco se les podía aplicar la cesión de bienes, distingue según fuese la actitud del deudor:

[e.1] Si no se mostraba contumaz, ni abusaba de los acreedores, se le admitía la cesión.

[e.2] Si el deudor se mostraba contumaz e ingrato. En este caso, a su vez, diferenciaba si el deudor era privado o público. Si era público, su contumacia le podía llevar a la cárcel, aunque, a su juicio, únicamente se le retenía en su propia casa, a modo de custodia, lo que impedía que pudiera usar del beneficio de la cesión de bienes para liberarse de la retención domiciliar. El deudor privado podía, pese a su obstinación, ceder los bienes, y así evitar la retención o la cárcel¹⁰⁷.

¹⁰¹ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex prima*, num. 1; num. 3: *Quaero, utrum illi qui consulto dilapidavit bona sua in fraudem creditorum, habeat beneficium cessionis? Respondeo, non; Consilia, Consilium 392 y 399: Propter dolum suum non videtur beneficium cessionis haber quod est subsidium miserorum sed non praesidium dolosorum facilesque sunt ad mentiendum et colludendum et a communiter accidentibus falliti sunt deceptores et fraudatores, praesumiturque omnibus, inisse quod omnibus est commune nec excusantur ob adversam fortunam, est decotor, ergo, fraudator, sic enim lex vocat eos, unde edictum fraudatorum.*

¹⁰² Castro, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Prima*: [...] nisi bona dissipaverit in fraudem creditorum quia tunc perderet beneficium cessionis.

¹⁰³ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex prima*, num. 4: *Cessionis beneficium non habet, qui bona sua in fraudem creditorem dilapidavit.*